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Abstrak

Piutang adalah tagihan perusahaan atas penyerahan barang atau jasa kepada pihak
lain. Piutang yang berasal dari penjualan akan beresiko atas kemungkinan tidak
tertagihnya dari pelanggan yang mengalami kepailitan atau kebangkrutan. PT XYZ
merupakan perusahaan yang menawarkan penjualan secara kredit. Salah satu
pelanggannya yaitu PT ABC yang telah dinyatakan pailit oleh pengadilan. Dengan
demikian, penting bagi PT XYZ dalam mencatat piutang yang tidak tertagih. Tujuan
penulisan tugas akhir ini yaitu membandingkan metode pencatatan atas piutang tak
tertagih. Menggunakan metode penghapusan langsung beban piutang tak tertagih akan
diakui pada saat piutang dinyatakan tidak dapat ditagih, sedangkan menggunakan metode
penyisihan mengakui beban piutang tak tertagih pada akhir periode pada saat estimasi.
Dengan demikian, pihak manajemen dapat menentukan metode pencatatan atas piutang

tak tertagih yang dapat diterapkan oleh perusahaan sebagai bentuk pengendalian piutang.

Kata Kunci: Metode Pencatatan Piutang Tak Tertagih, Metode Penghapusan Langsung,

Metode Penyisihan.
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PENDAHULUAN
Perusahaan  merupakan  suatu
organisasi yang didirikan untuk

menghasilkan barang atau jasa dengan
tujuan untuk memperoleh keuntungan.
Keuntungan dapat diperoleh dengan
melaksanakan beberapa kegiatan, yaitu
menciptakan produk dan jasa sesuai
dengan kebutuhan pelanggan, memasarkan
produk dan jasa secara efektif (Rudianto,
2016). Produk akan dijual secara tunai dan
dijual secara kredit, penjualan kredit
menghasilkan piutang bagi perusahaan.
Piutang tersebut akan beresiko atas tidak
tertagihnya piutang dari  pelanggan
sehingga penting bagi perusahaan untuk

mencatat peristiwa tersebut. Kepailitan

bagi perusahaan merupakan suatu kerugian.

PT XYZ merupakan perusahaan
yang terletak di daerah Jakarta, perusahaan
ini bergerak dalam bidang perdagangan
dan distribusi bahan bakar diesel, gas dan
pelumnas. Perusahaan menerapkan
penjualan secara kredit kepada pelanggan.
Salah satu pelanggannya adalah PT ABC

yang telah dinyatakan pailit. Kebijakan PT

XYZ mengenai piutang yaitu tidak
membuat cadangan kerugian piutang tidak
tertagin.  Metode  pencatatan  yang

digunakan olen PT XYZ vyaitu metode
penghapusan langsung, metode langsung
menerapkan pencatatan dengan langsung
menghapus piutang yang tidak tertagih,
namun terdapat metode lain yang dapat
digunakan metode

yaitu penyisihan,

metode ini  membuat estimasi atau
cadangan pada akhir periode.
Penting bagi perusahan dalam

menentukan metode pencatatan  atas
piutang tak tertagih sebagai pengendalian
atas piutang. Berdasarkan hal tersebut,
penulis mengambil judul “perbandingan
metode pencatatan atas piutang tak tertagih

PT XYZ".

METODE PELAKSANAAN
Metode Pengumpulan Data

Metode pengumpulan data yang
digunakan penulis dalam penulisan laporan
tugas akhir ini dengan menggunakan

metode dokumentasi. Dokumentasi
merupakan metode pengumpulan data
yang berupa surat, foto atau dokumen.
Data yang digunakan dalam penulisan
tugas akhir ini yaitu data sekunder, yaitu
data yang telah diolah oleh orang lain

(Sujarweni, 2014).

Metode Analisis Data

Metode vyang digunakan dalam
penyusunan tugas akhir ini yaitu metode
kuantitatif. Metode ini merupakan analisis
dalam bentuk perhitungan. Langkah-
langkah dalam penyusunan tugas akhir ini
yaitu menghitung jumlah piutang tak
tertagih, menyajikan pencatatan atas
piutang tak tertagih dengan menggunakan
penghapusan langsung berdasarkan
kebijakan PT XYZ, menyajikan pencatatan
atas piutang tak

tertagih  dengan
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menggunakan metode penyisihan,
membuat estimasi penyisihan piutang tak
tertagih berdasarkan analisis umur piutang,
membandingkan kedua metode pencatatan
piutang tak tertagih PT XYZ, menyajikan
piutang dengan kedua metode pencatatan
piutang tak tertagih ke dalam laporan
posisi keuangan, laporan laba rugi dan

kesimpulan.

HASIL DAN PEMBAHASAN
1. Menghitung piutang tak tertagih
Pengakuan piutang yang dimiliki
oleh PT XYZ diakui pada saat bagian
accounting telah membuat invoice dan
melakukan pencatatan.
XYZ telah termasuk Pajak Pertambahan
Nilai (PPN) sebesar 10 %. Jangka waktu

antara piutang dan pembayaran yaitu 30

Nilai piutang PT

hari.

Pada 2018
berdasarkan sistem informasi penelusuran
perkara 5/Pdt.Sus-Pailit/2018/PN Niaga
Jkt.Pst, PT ABC dinyatakan
pernyataan tersebut dapat dilihat pada

bulan maret

pailit,

lampiran 1 dan berpengaruh terhadap
jumlah piutang PT XYZ. Besarnya
piutang yang tidak dapat ditagih adalah

sebagai berikut:

Tabel 8. Buku Pembantu Piutang

Nama Debitor: PT ABC

Nomor Invoice Tanggal Saldo
1V/17/01059 -

1V/17/01059 13-Jan-18 Rp238.399.744
1V//17/01060 -

1V/17/01060 13-Jan-18 Rp238.399.744
1V/17/00703 -

1\V/17/00703 21-Jan-18 Rp238.399.990
1V/17/01217 -

IV/17/01217 30-Jan-18 Rp244.799.808
IV/17/01218 -

1V/17/01218 30-Jan-18 Rp244.799.808
Jumlah Rp1.204.799.094

Sumber: Data Olahan Aging Receivable

2. Metode penghapusan langsung atas
piutang tak Tertagih
PT XYZ  akan

menghapus piutang yang dianggap benar-

langsung

benar tidak dapat ditagih. Piutang yang
dihapuskan olenh PT XYZ diakui sebagai
beban piutang tak sebesar
Rp1.204.799.094.

Dalam mencatat piutang dengan

tertagih

menggunakan metode  penghapusan

langsung, perusahaan akan mengkredit
piutang usaha dan kemudian mendebet

beban piutang tak tertagih sebagai berikut:

6 Maret 2018:

Beban Piutang Tak Tertagih (Dr)
Rp1.204.799.094

Piutang Usaha (Cr) Rp1.204.799.094

Berdasarkan jurnal diatas, nilai
piutang di laporan posisi keuangan adalah
sebesar nilai yang masi belum dibayar oleh

pelanggan.
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3. Metode penyisihan atas piutang tak
tertagih
Saat PT XYZ menerapkan metode
penyisihan, maka ayat jurnal pada saat
terjadi piutang tak tertagih adalah sebagai
berikut:

6 Maret 2018:
Cadangan  Piutang Tak Tertagih (Dr)
Rp1.204.799.094

Piutang Usaha (Cr) Rp1.204.799.094

Pada akhir periode menggunakan
PT XYZ

atas

metode  penyisihan, akan

membuat estimasi piutang.
Mengestimasi jumlah piutang tak tertagih
dapat berdasarkan pada analisis piutang,
atau menghitung umur piutang (aging the
receivables).

Tabel 9. Analisis Umur Piutang Tahun 2018

Berdasarkan  estimasi  analisis

umur  piutang,
piutang tak tertagih PT XYZ pada akhir
tahun 2018 yaitu sebesar Rp6.715.780.427.

Sedangkan, akun cadangan piutang tak

didapatkan  cadangan

tertagih telah memiliki saldo debit sebesar
Rp1.204.799.094 sebelum adanya jurnal
penyesuaian. Cadangan piutang tak
tertagih akan mempengaruhi nilai piutang
di laporan posisi keuangan, sebagai
pengurang nilai piutang (Costa, 2016).
Dengan demikian, jumlah yang
ditambahkan sebagai saldo beban piutang
sebesar

tak tertagih adalah

Rp7.920.579.521(Rp6.715.780.427 +

Aging the receivable 2018

Rp1.204.799.094). Avyat jurnal
penyesuaian adalah sebagai berikut:

31 Des 2018

Beban Piutang Tak Tertagih (Dr)
Rp7.920.579.521

Cadangan Piutang Tak Tertagih (Cr)
Rp7.920.579.521

Perse
ntase
umlah  Est Sddoyang
. diperlukan dalam
(dalam masi envisihan
rupiah) Tak IE)dal)aflm rupiah)
Terta
gih
Belum
Jatuh 119.295.50
Tempo  1.998 1% 1.192.955.019,98
1-30 56.951.083.
hari 870 3% 1.708.532.516,10
31-60  24.904.303.
hari 447 5% 1.245.215.172,35
61-90  9.386.459.8
hari 69 7% 657.052.190,69
Lebih
dari90  9,560.127.6
hari 41 20% 1.912.025.528,20
220.097.47
Total 6.825 6.715.780.427

Sumber: Data Olahan Aging Receivable

metode
dengan

4. Membandingkan
penghapusan  langsung
metode penyisihan
Pada metode penghapusan langsung

pengakuan beban piutang tak tertagih

diakui pada saat piutang benar-benar tidak
dapat  ditagih, sedangkan  dengan
menggunakan metode penyisihan beban
piutang tak tertagih diakui pada saat akhir
periode. Kebanyakan perusahaan besar

menggunakan metode penyisihan,
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sementara perusahaan dengan jumlah penghapusan langsung (Warren, 2015).

piutang yang kecil menggunakan metode

5. Penyajian laporan posisi keuangan dan laporan laba rugi atas pencatatan
piutang tak tertagih metode langsung

Penyajian  dalam  laporan  posisi laporan laba rugi atas pencatatan piutang
keuangan atas pencatatan piutang tak tak tertagih metode langsung dapat
tertagih metode langsung dapat dilihat dilihat pada tabel di bawah ini:

pada lampiran 1. Sedangkan, penyajian

Tabel 1. Laporan Laba Rugi atas Pencatatan Piutang Tak Tertagih Metode Langsung

PT XYZ
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN
Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2018
(Disajikan dalam Rupiah penuh, kecuali dinyatakan lain)

Catatan Desember 2018
Penjualan bersih 795.235.439.191
Beban pokok penjualan 761.390.419.558
Laba bruto 33.845.019.633
Beban penjualan 38.223.402.227
Beban umum dan administrasi 6.077.469.596
Beban pendanaan (1.627.641.284)
Beban lainnya 77.544.953.142
LABA/(RUGI) SEBELUM PAJAK 65.461.459.668
Beban pajak penghasilan (16.283.531.123)
LABA/(RUGI TAHUN BERJALAN) 49.177.928.546
Penghasilan komprehensif lain -
JUMLAH LABA/RUGI TAHUN BERJALAN 49.177.928.546

Sumber: Laporan laba rugi perusahaan PT XYZ 2018

6. Penyajian laporan posisi keuangan dan laporan laba rugi atas pencatatan
piutang tak tertagih metode penyisihan.

Penyajian  dalam  laporan  posisi laporan laba rugi atas pencatatan piutang
keuangan atas pencatatan piutang tak tak tertagih metode penyisihan dapat
tertagih metode penyisihan dapat dilihat dilihat pada tabel di bawah ini:

pada lampiran 2. Sedangkan, penyajian
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Tabel 2. Laporan Laba Rugi atas Pencatatan Piutang Tak Tertagih Metode Penyisihan

PT XYz
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN
Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2018

(Disajikan dalam Rupiah penuh, kecuali dinyatakan lain)

Catatan Desember 2018
Penjualan bersih 795.235.439.191
Beban pokok penjualan 761.390.419.558
Laba bruto 33.845.019.633
Beban penjualan 44.939.182.654
Beban umum dan administrasi 6.077.469.596
Beban pendanaan 1.627.641.284
Pendapatan lainnya 77.544.953.142
LABA/(RUGI) SEBELUM PAJAK
PENGHASILAN 58.745.679.241
Beban pajak penghasilan (14.604.586.000)
LABA/(RUGI TAHUN BERJALAN) 44.141.093.241
Penghasilan komprehensif lain -
JUMLAH LABA/(RUGI TAHUN
BERJALAN) 44.141.093.241
Sumber: Laporan laba rugi perusahaan PT XYZ 2018
7. Membandingkan pencatatan sebesar Rp49.177.928.546. Pada
m iutan k tertagih di . .
etode p utang tak tertag d metode penyisihan, beban penjualan
laporan posisi keuangan dan
laporan laba rugi jumlahnya  vyaitu Rp44.939.182.654.
. Sehingga menghasilkan laba yaitu
Pada laporan posisi keuangan, 99 g y
Rp44.141.093.241.
menggunakan metode  penghapusan P 093

langsung akan menghasilkan jumlah

piutang usaha sebesar
Rp220.097.476.825.

menggunakan metode penyisihan akan

yaitu
Sedangkan,

menghasilkan jumlah piutang usaha

yaitu  sebesar  Rp213.381.696.398

(Rp220.097.476.825 - Rp6.715.780.427).

Pada

menggunakan

laporan  laba  rugi,

metode  penghapusan
langsung atas piutang yang tak tertagih
akan mempengaruhi jumlah beban
penjualan di laba rugi yaitu sebesar
Rp38.223.402.227, sehingga laba yang

didapatkan pada periode tersebut adalah

KESIMPULAN
Metode penghapusan langsung
atas piutang yang tak tertagih akan

menghasilkan laba sebesar
Rp49.177.928.546, sedangkan
menggunakan metode penyisihan

akan menghasilkan laba di laporan

laba rugi adalah sebesar

Rp44.141.093.241, dan pada laporan
posisi keuangan menggunakan metode
penghapusan langsung akan
mempengaruhi jumlah piutang usaha

yang dihasilkan sebesar
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Rp220.097.476.825 sehingga total aset
menjadi Rp340.827.202.523, sedangkan
menggunakan metode penyisihan akan
menghasilkan jumlah piutang usaha
sebesar Rp213.381.696.398 sehingga
total aset menjadi Rp334.111.422.096.
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Lampiran 1. Laporan Posisi Keuangan atas Pencatatan Piutang Tak Tertagih Metode Langsung

PT XYZ
LAPORAN POSISI KEUANGAN
31 Desember 2018

(Disajikan dalam Rupiah penuh, kecuali dinyatakan lain)

Catatan

Desember 2018

ASET

ASET LANCAR

Kas dan setara kas
Piutang usaha

Piutang lain-lain
Persediaan - bersih

Uang muka

Biaya dibayar dimuka
Jumlah aset lancar
ASET TIDAK LANCAR
Aset tetap - bersih

Aset tidak berwujud-bersih
Aset tidak lancar lainnya
Jumlah aset tidak lancar
JUMLAH ASET

LIABILITAS DAN EKUITAS

LIABILITAS JANGKA PENDEK

Utang usaha

Utang lain-lain

Utang pajak

Biaya masih harus dibayar

Pinjaman jangka pendek

Jumlah liabilitas jangka pendek

LIABILITAS JANGKA PANJANG

Liabilitas imbalan pasca kerja

Jumlah liabilitas jangka panjang

JUMLAH LIABILITAS

EKUITAS

Modal saham
Modal dasar 20.000 saham dengan nilai nominal
Rp1.000.000 per saham, modal ditempatkan dan disetor
penuh 5.000 saham

Uang muka pembelian modal saham

Komponen ekuitas lainnya

Saldo laba

JUMLAH EKUITAS

26.670.617.084
220.097.476.825
61.569.670.941
4.933.987.120
196.515.207
216.342.485

313.684.609.662

26.164.762.486
223.816.375
754.014.000

27.142.592.861

340.827.202.523

190.413.814.769
6.716.541.548
15.207.704.721
11.240.000.671
12.046.120.134

235.624.181.843

1.654.045.889

1.654.045.889

237.278.227.732

50.000.000.000

(147.824.000)
53.696.798.791

103.548.974.791

JUMLAH LIABLITAS DAN EKUITAS

340.827.202.523

Sumber: Laporan posisi keuangan perusahaan PT XYZ 2018

8
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Lampiran 2. Laporan Posisi Keuangan atas Pencatatan Piutang Tak Tertagih Metode Penyisihan

PT XYZ
LAPORAN POSISI KEUANGAN
31 Desember 2018

(Disajikan dalam Rupiah penuh, kecuali dinyatakan lain)

Catatan

ASET

ASET LANCAR
Kas dan setara kas
Piutang usaha

Desember 2018

26.670.617.084
213.381.696.398

Piutang lain-lain 61.569.670.941
Persediaan - bersih 4.933.987.120
Uang muka 196.515.207
Biaya dibayar dimuka 216.342.485
Jumlah aset lancar 306.968.829.235
ASET TIDAK LANCAR
Aset tetap - bersih 26.164.762.486
Aset tidak berwujud-bersih 223.816.375
Aset tidak lancar lainnya 754.014.000
Jumlah aset tidak lancar 27.142.592.861
JUMLAH ASET 334.111.422.096
LIABILITAS DAN EKUITAS
LIABILITAS JANGKA PENDEK
Utang usaha 190.413.814.769
Utang lain-lain 6.716.541.548
Utang pajak 13.528.759.599
Biaya masih harus dibayar 11.240.000.671
Pinjaman jangka pendek 12.046.120.134
Jumlah liabilitas jangka pendek 233.945.236.721
LIABILITAS JANGKA PANJANG
Liabilitas imbalan pasca kerja 1.654.045.889
Jumlah liabilitas jangka panjang 1.654.045.889
JUMLAH LIABILITAS 235.599.282.610
EKUITAS
Modal saham

Modal dasar 20.000 saham dengan nilai nominal

Rp1.000.000 per saham, modal ditempatkan dan disetor

penuh 5.000 saham 50.000.000.000
Komponen ekuitas lainnya (147.824.000)
Saldo laba 48.659.963.486
JUMLAH EKUITAS 98.512.139.486
JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS 334.111.422.096

Sumber: Laporan posisi keuangan perusahaan PT XYZ 2018



